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1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Kdybych se měla ohlédnout na začátek, kdy jsem se fotografii začala

věnovat více, musela bych se vrátit do dob, kdy jsem ještě chodila na základní

školu ve Velkých Popovicích a navštěvovala fotografický kroužek pod vedením

pana Karla Neškudly. Vzpomínám na tu dobu moc ráda. Pan učitel nás

seznamoval jak s digitální tak i klasickou fotografií. Chodili jsme do okolí Velkých

Popovic a snažili se zachytit něco jedinečného. Pan Neškudla nás učil fotograficky

vidět. Dozvěděli jsme se o zlatém řezu, použití barevného akcentu, využití rytmu

ve fotografii a tak podobně. Všeobecně jsme dostávali rady, abychom svým

snímkem zaujali co největší počet diváků.

Scházeli jsme se v prostorách velkopopovické sokolovny, kde nám byly

vyhrazeny dvě místnosti. Jelikož to byl kroužek čerstvě otevřený, bylo jasné, že

plno věcí se muselo v průběhu doladit. První místnost už jsme vesele okupovali,

zato do druhé jsme zatím jen nakukovali. Byla to místnost bez okna, s dlouhým

dřezem a nataženými šnůrami nad ním. Postupně se v této místnosti začaly

objevovat další věci. Bylo to například červené světlo, misky různých velikostí,

lahvičky s tekutinami, kádinky, odměrky, teploměr a plastová prapodivná vana.

Zprvu jsme netušili, k čemu slouží. Tu „prapodivnou vanu“ nám pan učitel

přejmenoval na „pračku“, i když jako pračka rozhodně nevypadala. Nakonec jsme

udělali kompromis a s názvem „prací vana“ byli všichni spokojeni. Když se

jednoho dne objevil zvětšovák, chtěli jsme ho hned vyzkoušet. (Ano, ten zvláštní

přístroj už jsem znala z filmů a z vyprávění mého dědy.) Tehdy jsem poprvé viděla

proces klasické fotografie a připadalo mi, že jsem svědkem nějakého kouzla. Stále

vidím v klasické fotografii něco záhadného a tak se k ní ráda vracím.

1.1 Poprvé v černé komoře: červené světlo, pach chemie a první
fotogramy

Abychom se seznámili s vybavením naší fotokomory, vytvářeli jsme tzv.

fotogramy. Nyní se pokusím vysvětlit, co to fotogram vlastně je.

Fotogram je jednoduchá fotografická technika, při které zvětšovacím

přístrojem nasvítíte fotografický papír, na který umístíte různé předměty, nejlépe
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s různou průsvitností, ty vytvoří šedé tón. Po osvícení papír vyvoláte, ustálíte, a

tím vznikne černobílý obraz (viz obr. 1, 2, 3). Základy fotogramu položil William

Fox Talbot a zabýval se jimi například americký umělec Man Ray nebo český

fotograf Jaroslav Rössler.

Obrázek 1: Fotogram,William Henry Fox Talbot, 1840

Obrázek 2: Fotogram,Man Ray, 1922

Obrázek 3: Fotogram,Jaroslav Rössler
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Práce v temné komoře mě nadchla a i doposud je to pro mě něco tajemného.

Ta naprostá tma, která je do té doby, než si oči zvyknou a přizpůsobí se

červenému světlu, ta je zvláštní. Tím, že člověk v černé komoře moc nevidí, začne

více používat jiné smysly a to sluch, čich a hmat. Tekoucí voda a pach chemie tak

neodmyslitelně patří ke klasickému procesu. Nejúžasnější moment při vyvolávání

fotografií je asi chvíle, kdy fotografický papír začne ve vývojce černat a začnou se

rýsovat obrysy.

Zvětšovací přístroj jsem lépe poznala až na střední škole, kde jsem začala

zvětšovat z vlastních negativů. Tam měl nade mnou ochrannou ruku pan Doc.

Vladimír Kozlík, který vedl ateliér fotografie s paní MgA. Hanou Hamplovou.

Hodiny fotografie s nimi byly velice přínosné. Díky jim jsem dosáhla širokého

rozhledu v oboru fotografie, pronikla jsem do celé škály různých technik a

zaměření. Vzhledem k tomu, že zadání prací byla velice různorodá a ne vždy

odpovídala tomu, co byli studenti zvyklí do té doby fotit, naučilo nás to přizpůsobit

se konkrétnímu focení. (A tak to vlastně funguje v praxi. Fotograf se musí

častečně přizpůsobit konkrétním požadavkům klienta.)

Na střední škole jsem též získala větší zkušenosti v temné komoře. Bylo to i

díky lepšímu vybavení, které jsme měli k dispozici, například zvětšovací přístroje,

které měly barevné filtry, nám velice pomohly k lepším výsledným snímkům.

1.2 Krabička od sirek jako fotoaparát (pinhole)

V té době jsme asi poprvé narazila na fotografii z vlastnoručně vyráběného

„fotoaparátu“ (viz obr. 4). Když jsem viděla ten model, kterým byla pořízena,

nestačila jsem se divit. Byl to snímek pořízený krabičkou od sirek. Přišlo mi to

neuvěřitelné, jak může něco tak malého udělat snímek celkem dobré kvality.

Fotografie byla v černobílém provedení a měla ohromnou atmosféru. Fotografie

byla sama o sobě tak zajímavá, že neostrost byla v tomto případě zanedbatelná.

Ihned jsem se o výrobu vlastního „sirkového foťáčku“ začala zajímat a chtěla jsem

si vyrobit svůj vlastní.

Je to opravdu jednoduché, na výrobu je potřeba jen pár základních věcí:

krabička od sirek, černá lepicí páska, kinofilm, prázdný kinofilm (ze kterého ještě
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kousek kouká), kovový plíšek z plechovky, černý fix nebo tuš, špendlík a trocha

zručnosti.

Obrázek 4: Vlastní nákres, fotoaparát z krabičky od sirek

Je to skvělý pocit, když si člověk vyrobí něco sám a předá do toho kus

sebe.

Při prvním focení může ledacos dělat problémy a také fotopotřeby a

fotoslužby nejsou zrovna levné. Takže je dobré, nenechat se odradit už na

začátku. První záznam na filmu ale dodá člověku chuť do práce a snahu zlepšovat

se.

1.3 Seznámení s dírkovou komorou

Pinhole pracuje na principu dírkové komory (latinsky camera obscura). Ráda

bych objasnila, co to dírková komora vlastně je a jak funguje. Je to jednoduchý

přístroj, který díky základním principům optiky vytváří do sebe sama světelnou

projekci. Jde o temnou schránku s otvorem na jedné straně, přes který pronikají

světelné paprsky až na protější stranu, kde se obraz zobrazí (viz obr. 5). Obraz je

stranově i výškově převrácený. Ještě musím dodat, že bod se nezobrazí jako bod,

ale jako kroužek, což způsobuje neostrost (viz obr. 6). Z toho by se dalo usoudit,

že čím menší dírka je, tím ostřejší obraz dostaneme, ale nemusí to tak být vždy.

Když se velikost vlnové délky světla shodne s velikosti dírky, vzniká tak jev zvaný

interference, který má vliv na neostrost obrazu. Já osobně jsem se s tímto jevem

zřejmě nesetkala. Myslím, že k interferenci dochází až tehdy, pokud je dírka

opravdu malinkatá.

Pokud chceme promítaný obraz zachytit, stačí zalepit dírku černou páskou a

v nejlépe v úplné tmě do dírkové komory upevnit světlocitlivý materiál (obyčejná
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oboustranná lepenka funguje dobře). Celou schránku musíme následně

zalepit/utěsnit, aby dovnitř neproniklo nežádoucí světlo. Poté je dírková komora

připravená k fotografování. Pokud chceme udělat snímek, jednoduše strhneme

pásku na dírce, čímž se vložený materiál osvítí. Po uplynutí doby expozice pásku

zpět nalepíme a v černé komoře osvětlený materiál vyvoláme a ustálíme. V temné

komoře se řídíme podle návodů na chemikáliích.

Cameru obscuru lze využít různými způsoby. V historii sloužila jako malířská

pomůcka, kdy malíř snímal scénu a promítal ji na podložku, na které ji pouze

obkresloval (viz obr. 7). Jedním z nejznámějších umělců, který tuto pomůcku

používal, je benátský malíř vedut Giovanni Antonio Canal, zvaný Canaletto.

Další podobou camery obscury je pouhá komora, do které je promítán vnější

obraz. Je to vlastně taková projekce okolního světa do místnosti (viz obr. 8). Divák

tedy musí být uvnitř, aby ji spatřil.

Holandský astronom Regnie Germma Frisius ji zas používal k pozorování

zatmění Slunce. Camera obscura pomohla jak k novým objevům v astronomii, tak


[…]


Celou práci podle mého vystihuje přiložené portfolio.
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8. PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Jak moc je tato práce přínosná pro daný obor je těžké říci. Práce není

zdaleka tak obsáhlá, jak jsem si představovala a aby bylo možné říci, že bylo

objeveno něco nového, chtělo by to daleko více času a zkušeností. Přesto si

myslím, že i základy, ke kterým jsem se dostala já, by mohly někomu pomoci.

Zato pro mne tato práce byla velkým přínosem. Získanými zkušenostmi

jsem obohatila zejména sebe a některé poznatky jsem se snažila předat i dál.

Doufám, že jsem svojí tvorbou zaujala alespoň jednoho diváka, přiblížila mu

možnosti pinhole kamery a bylo by krásné inspirovat někoho dalšího k jeho

vlastní tvorbě.

Já sama určitě budu v experimentování s pinhole kamerou pokračovat,

stále je to pro mne neprobádaný svět.
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9. SILNÉ STRÁNKY

Mezi silné stránky řadím to, že jsem se ve své práci věnovala širší škále

záznamových materiálů a snímacích zařízení a přesto jsem ve všech případech

dosáhla poměrně uspokojivého výsledku. Myslím, že jsem svou prací

představila jakýsi základ, ze kterého se lze vydat různými cestami.

Silné a slabé stránky jednotlivých dírkových fotoaparátů a záznamového

materiálu se budu snažit popsat v následující tabulce. Tabulku stavím na

základě svých zkušeností, tím pádem je možné, že nemusí odpovídat

zkušenostem jiných.
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 velký dynamický rozsah filmu

 film umožnuje více pozitivních kopií

 formát pozitivní fotografie je variabilní

 kombinace filmu a krabičky od sirek

umožňuje velice krátkou expozici

 skladná a lehce přenosná pinhole

 převíjecí mechanismus díky

kinofilmovým špulkám umožnuje

naexponovat celou řadu snímků

 do snímku lze zasahovat dodatečně

v temné komoře a lze ovlivnit při

zvětšování

 obraz ztrácí na detailech

 perforace filmu (nemusí být vždy

nevýhodou)

 pinhole vyžaduje perfektní stabilitu

snímacího zařízení

 při výměně filmu se musí pinhole

zničit a znovu sestrojit

 stálá vzdálenost filmu od

dírky→neměnná ohnisková

vzdálenost
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 velký dynamický rozsah filmu

 film umožnuje více pozitivních kopií

 formát pozitivní fotografie je variabilní

 poměrně krátká expozice

 skladná a lehce přenosná pinhole

 převíjecí mechanismus díky kazetě

na film umožnuje naexponovat celou

řadu snímků

 pinhole se neničí při výměně filmu

 poměrně ostrý obraz

 hledáček fotografovi pomůže

odhadnout velikost záběru

 snadné upevnění na stativ díky

závitu na fotoaparátu

 do snímku lze zasahovat dodatečně

v temné komoře a lze ovlivnit při

zvětšování

 stálá vzdálenost filmu od

dírky→neměnná ohnisková

vzdálenost
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 ostrý obraz

 pinhole umožnuje přiblížit

fotografický materiál blíže k dirce,

čím se změní úhel záberu

 výstup pouze v negativu

 každý naexponovaný fotopapír je

originál

 fotografický papír vyžaduje přesnou

expozici

 pinholí lze udělat pouze jediný

snímek
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 emulze lze nanést na různé materiály

 emulzi můžeme natřít na materiály

různých rozměrů

 fotografická emulze může na diváka

působit originálně

 pinhole umožnuje přiblížit

fotografický materiál blíže k dírce,

čím se změní úhel záběru

 fotografická emulze vyžaduje více

času na přípravu

 při práci s fotografickou emulzí se

musí počítat s delším časem

schnutí

25

10. SLABÉ STRÁNKY

Některé slabé stránky jsem již popsala v tabulce výše. Tabulka se týká

hlavně fotografického záznamového materiálu a poukazuje na to, jak se mi

s odlišnými materiály pracovalo.

Mezi mé slabé stránky patří hlavně to, že jsem se dlouhou dobu nemohla

rozhodnout pro formu finálního souboru fotografií. Když o tom tak přemýšlím,

zpětně si uvědomuji, že jsem mohla ukrojit trochu času z všemožného

experimentování a věnovat ho na tvorbu finálního souboru.

Při další práci s pinhole fotografií bych se též víc soustředila na systém

zapisování expozic, protože určení ideální expozice je v tomto případě stěžejní

věc. V digitální fotografii je vše o moc jednodušší, snímek je vidět na displeji ve

zlomku vteřiny, ale za pinhole snímkem se skrývá daleko víc.
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12. RESUME

During my studies, I have had the opportunity to try a lot of photographic

genres up to current digital technology. But I decided to return to an analogue

process in photography. I love to work in the darkroom and developing always

seems to me like magic.

When I learned about pinhole photography I was excited about it and

started to make my own pinhole cameras from different boxes. My first pinhole

camera was made from a matchbox and pictures were captured on 35mm film.

During my work, I have made many pinhole cameras which required

different approaches. I used 135 and 120 films, photographic paper, and

photographic emulsion. I have used tracing paper as a negative because if we

want to get positive picture from pinhole camera we have to make some

interphase (in this case negative on tracing paper).

I also did various experiments. For example, I examined what does the

final picture look like when I make different hole sizes or what happens when I

make more holes in the front side of a pinhole camera. One particularly

interesting procedure I developed was making a camera from an egg shell. My

final photos are made by a pinhole camera, 31x24x22cm, on tracing paper

rubbed with a photographic emulsion.
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Příloha 2 – Naskenovaný kinofilm a fotografie ze „sirkové pinhole“
Příloha 3 – Naskenovaný svitkový film a fotografie z „Altissa pinhole “
Příloha 4 – Fotografie z pinhole kamery, fotografická emulze
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