Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Interpretace architektury

Práci předložila studentka: OLIVERIUSOVÁ Karolína

Studijní obor a specializace: Multimediální design - Užitá fotografie

Posudek oponenta práce

Práci hodnotila: MgA. Vojtěch Aubrecht

1. Cíl práce
(a jeho naplnění):

Cíl práce je naplněn.

2. Technologická specifika
(technická inovace):

Karolína Oliveriusová se intenzivně zabývala technologií dírkové kamery. Tento historický fotografický postup zkoumala za různých podmínek a pod vlivem různých parametrů. Nedá se říci, že při své cestě našla nějaký nový postup či inovaci. Nicméně osvojila si technologii, která nejvíce odpovídá jejímu naturelu.

3. Přínos práce pro daný obor

Historické fotografické postupy mají neutuchající přitažlivost pro celou řadu nadšenců, především pak v řadách fotoamatérů. Důsledný průzkum již známých postupů, obohacený o vlastní zkušenost, může být pro tuto komunitu jistým přínosem. V profesionálním okruhu však žádný přínos nevidím.

4. Silné stránky díla

Důslednost, až zarputilost, se kterou studentka přistupuje ke svým fotografickým projektům je svým způsobem obdivuhodná. Pro Karolínu není uspokojující se s již zavedenou fotografickou praxí seznámit – potřebuje si ji sama vyzkoušet a osvojit. To je charakterová vlastnost bezesporu kladná, pakliže nevyústí ve vynalézání kola.

5. Slabé stránky díla

V návaznosti na předešlé – vynalézání, zkoumání a testování již vynalezeného, prozkoumaného a otestovaného je jistou slabinou této bakalářské práce.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Karolína ve své teoretické části bakalářské práce již sama naznačuje, že měla „ukrojit trochu času z všemožného experimentování a věnovat ho na tvorbu finálního souboru“. Už samotná teoretická část naznačuje deficit výstupu. Na rozdíl od mnoha jiných je sice příjemně strukturovaná, věcná, pečlivě formulovaná ale – pozbývá hlubší sdělení. Veškerý text se zabývá technologií, kterou autorka testovala, nikoliv však motivem / obsahem a nutností právě zvolených postupů. Fotografie, které nám pak Karolína předkládá, jsou dalším důkazem, že se autorka touto otázkou příliš nezabývala. Vzniká tak dojem že fotografie jsou pouhou ilustrací technologických postupů, že jde o fotografování pro fotografování.

Experiment, ať už ve formální, obsahové, komunikační či jiné rovině, je do jisté míry nutností ve všech tvůrčích disciplínách. Bez něj není cesty kupředu. Nemůže však být samotným cílem. Na začátku je potřeba cosi sdělit, a tak obsahem může být stěžejní porovnávací tabulka zkušeností s různými fotografickými postupy.

Karolína se v jistém bodě přiblížila průměrné amatérské tvorbě, kdy autora uspokojuje technicky zdařilý, hezký obrázek.

Nerad bych však Karolíně křivdil. Její výsledný výstavní soubor, (ale možná ještě více některé fotografie do tohoto souboru nezařazené) má i výtvarné kvality. Autorka nepostrádá estetický cit a vytvořila cyklus, který na první pohled diváka upoutá. V několika snímcích se jí podařilo propojit výslednou techniku s motivem. Ty nejlepší obrazy se jakoby odpoutaly od reality a ukazují svět cizorodých předmětů, levitujících v anonymním prostoru. Bohužel není patrné, zda jde o náhodu či záměr. Autorka mlčí a další snímky tuto vizi nepodporují.

Domnívám se, že Karolína Oliveriusová odkryla velký potenciál k další tvorbě. Zároveň však i velké riziko – líbivý efekt a duchaprázdnou dekorativnost.

Velmi dobře

Datum:

5.6.14

Podpis: